BULLETIN OF HECHENG
DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

第 3 期（总第 13 期）

鹤城区人民政府公报
BULLETIN OF HECHENG

DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

鹤城区人民政府办公室 2025 年 9 月 30 日 第 3 期 总第 13 期

目 录

【区政府文件】

怀化市鹤城区人民政府关于公布规范性文件清理结果的通知 ……………………… 01

【区政府大事记】

2025 年 7 月区政府大事记 …………………………………………………………… 06

2025 年 8 月区政府大事记 …………………………………………………………… 08

2025 年 9 月区政府大事记 …………………………………………………………… 11

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主任：杨曜徽

编委： 总 编 辑：罗媛媛
副总编辑：张幼玲
责任编辑：张 华 李 笑

编辑出版：《鹤城区人民政府公报》编辑室 通联：鹤城区政务服务中心
电话：0745-2283072 邮编：418000

赵方栋 杨献忠 魏 柯 张振洲 徐浩珊
罗媛媛 李 迪 丁 密
、李 迪

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 区政府文件

— 1—

怀化市鹤城区人民政府

关于公布规范性文件清理结果的通知

鹤政发〔2025〕4 号

各街道办事处、乡镇人民政府，区直有关单位：

根据《湖南省规范性文件管理办法》和《湖南省人民政府办公厅关于

做好规范性文件清理工作的通知》（湘政办函〔2025〕17 号）等要求，区

人民政府对现行规范性文件进行了全面清理，现将清理结果予以公布。

一、宣布废止《怀化市鹤城区人民政府关于严禁耕地抛荒加强粮食生

产的通告》（鹤政函〔2020〕26 号）、《怀化市鹤城区优化营商环境促进

市场主体高质量发展实施方案》（鹤政发〔2023〕2 号）和《关于划定怀

化市鹤城区秸秆焚烧区、限烧区的通告》（鹤政函〔2024〕79 号）。

二、宣布《怀化市鹤城区人民政府办公室关于印发<怀化市鹤城区工

程建设项目审批制度改革实施方案>的通知》（鹤政办发〔2020〕2号）到

期失效。

三、修改《怀化市鹤城区人民政府关于加强和规范天然水域垂钓管理

的通告》（鹤政函〔2020〕81 号）和《怀化市鹤城区人民政府关于主城区

禁止和限制燃放烟花爆竹的通告》（鹤政函〔2024〕78 号）。

四、确认《关于城乡低保对象家庭实施补差救助的通知》（鹤政办发

〔2024〕9号）等 17 件文件按照其失效日期执行。

以上宣布废止、到期失效的规范性文件不得作为行政管理的依据。未

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 区政府文件

— 2—

到期的规范性文件，有关单位应当在规范性文件有效期届满前 6 个月内进

行评估，需要继续执行的，按照程序重新登记、编号和公布，并重新计算

有效期；需要修改后继续实施的，应当在有效期届满 60 日前进行修改，

并按照程序重新登记、编号和公布，重新计算有效期。

附件：怀化市鹤城区人民政府规范性文件清理结果

怀化市鹤城区人民政府

2025 年 9月 30 日

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 区政府文件

— 3—

附件

序号 文件名 文号 施行日期 失效日期
起草
部门

1
怀化市鹤城区人民政府关
于严禁耕地抛荒加强粮食

生产的通告

鹤政函
〔2020〕26

号
2020.05.12 废止 区农业农

村局

2
怀化市鹤城区优化营商环
境促进市场主体高质量发

展实施方案

鹤政发
〔2023〕2

号
2023.1.28 废止 区市场监

督管理局

3 关于划定怀化市鹤城区秸
秆焚烧区、限烧区的通告

鹤政函
〔2024〕79

号
2024.12.31 废止

区农业农
村局

序号 文件名 文号 施行日期 失效日期
起草
部门

1

怀化市鹤城区人民政府办
公室关于印发《怀化市鹤
城区工程建设项目审批制
度改革实施方案》的通知

鹤政办发
〔2020〕2

号
2020.05.26 2025.05.26 区住建局

序号 文件名 文号 施行日期 失效日期
起草
部门

1
怀化市鹤城区人民政府关
于加强和规范天然水域垂

钓管理的通告

鹤政函
〔2020〕81

号
2020.09.22 2025.09.22 区农业农

村局

2
怀化市鹤城区人民政府关
于主城区禁止和限制燃放

烟花爆竹的通告

鹤政函
〔2024〕78

号
2024.12.30 2029.12.30

怀化市公
安局鹤城

分局

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 区政府文件

— 4—

序号 文件名 文号 施行日期 失效日期 起草部门

1
《关于城乡低保
对象家庭实施补
差救助的通知》

鹤政办发
〔2024〕9

号
2024.08.01 2029.08.01 区民政局

2

关于印发《怀化
市鹤城区被征地
农民社会保障工
作实施办法》的

通知

鹤政发
〔2024〕4

号
2024.08.09 2029.08.09 区人社局

3

关于印发《怀化
市鹤城区碳达峰
实施方案》的通

知

鹤政发
〔2024〕1

号
2024.03.27 2029.03.27 区发改局

4

关于印发《怀化
市鹤城区区长质
量奖管理办法》

的通知

鹤政发
〔2023〕

18 号
2023.10.24 2028.10.24 区市场监

管局

5

关于印发《怀化
市鹤城区耕地地
力保护补贴实施
方案》的通知

鹤政办发
〔2023〕

21 号
2023.11.08 2028.11.08 区农业农

村局

6

关于印发《怀化
市鹤城区行政许

可事项清单
（2023 年版）》

的通知

鹤政办发
〔2023〕

12 号
2023.08.24 2028.08.24 区政务服

务中心

7

关于印发《怀化
市鹤城区深化

“证照分离”改
革实施方案》的

通知

鹤政办发
〔2023〕2

号
2023.01.28 2028.01.28 区市场监

管局

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 区政府文件

— 5—

8

怀化市鹤城区人
民政府关于开展
电力线路通道安
全隐患治理的通

告

鹤政函
〔2022〕

71 号
2022.11.30 2027.11.30 区工信局

9

关于印发《怀化
市鹤城区行政许

可事项清单
（2022 年版）》

鹤政办发
〔2022〕8

号
2022.09.30 2027.09.30 区政务服

务中心

10
怀化市鹤城区人
民政府森林防火

禁火令

鹤政函发
〔2022〕

52 号
2022.08.29 2027.08.29 区消防救

援大队

11
关于㵲水流域鹤
城区段重点水域

禁捕的通告

鹤政函
〔2022〕

17 号
2022.08.15 2027.08.15 区农业农

村局

12

关于印发《怀化
市鹤城区社会救
助家庭经济状况
核算评估实施细

则》的通知

鹤政办发
〔2022〕3

号
2022.04.02 2027.04.02 区民政局

13
关于印发《健康
鹤城行动的实施
方案》的通知

鹤政办发
〔2021〕8

号
2021.12.20 2026.12.20 区卫建局

14

关于印发《怀化
市鹤城区生态环
境损害赔偿制度
改革实施方案》

的通知

鹤政办发
〔2021〕7

号
2021.12.07 2026.12.07

鹤城生态
环境分局

15

关于印发《怀化
市鹤城区行政复
议体制改革实施
方案》的通知

鹤政发
〔2021〕5

号
2021.05.30 2026.05.30 区司法局

16

关于印发《怀化
市鹤城区推进医
养融合加快健康
养老服务业发展
实施方案》的通

知

鹤政发
〔2021〕3

号
2021.03.24 2026.03.24 区民政局

17

关于印发《怀化
市鹤城区区级储
备粮管理办法》

的通知

鹤政办
〔2021〕1

号
2021.01.25 2026.01.25 区发改局

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 6—

2025 年 7 月区政府大事记

7 月 9日，湖南农业大学生物科学技术学院科技特派员专家团队深入

鹤城区，开展农业产业调研与农业生产现场指导工作，为当地农业发展注

入科技力量。

7 月 17 日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第

75次常务会议。

7 月 19 日，区委副书记、区长郑明明调研第五届湖南旅游发展大会鹤

城区文旅项目建设、安全生产、“一迎三创”工作，并开展“走找想促”

活动。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于旅游发展、安全生产以

及调查研究的重要论述，认真落实省委省政府、市委市政府部署要求，树

牢安全发展理念，全面落实“四下基层”制度，全力提升城市形象与品质，

确保文旅项目按期高质量竣工投用，全力服务保障省旅发大会顺利召开。

区领导韩道旺、王备战、姚利分别参加。

7 月 21 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研重点项目建设并督

导检查安全生产暨“一迎三创”工作。他强调，要深入学习贯彻习近平总

书记关于安全生产的重要论述，扎实开展安全生产大排查大整治，认真落

实“项目建设年”活动部署要求，破解难点堵点，加快建设进度，以高质

量项目建设推动鹤城高质量发展。

7 月 28 日下午，区委副书记、区长郑明明调研第五届湖南旅游发展大

会鹤城区文旅项目建设、督导安全生产工作并巡河。他强调，要深入学习

贯彻习近平总书记关于旅游发展、安全生产的重要论述，深学笃行习近平

生态文明思想，认真落实省委省政府、市委市政府部署要求，牢固树立和

践行安全发展理念，紧盯目标任务，加压奋进攻坚，确保文旅项目建设高

标推进、早日投用，持续提升鹤城生态环境质量。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 7—

7 月 30 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到凉亭坳乡老里碑水

库，调研防汛备汛及网箱养殖整治工作。他强调，要深入学习贯彻习近平

生态文明思想和习近平总书记关于防汛抗旱的重要指示精神，坚决扛牢生

态环境保护政治责任，切实抓好防汛抗旱工作，坚决筑牢安全发展防线。

同日下午，鹤城区政协六届常委会第十八次会议召开。区委副书记、

区长郑明明出席并代表区人民政府通报上半年全区经济形势。区政协主席

刘志宏主持并讲话。区政协副主席毛建华、唐敏、易裕胜、王备战、姚利

出席。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 8—

2025 年 8 月区政府大事记

8 月 1日，鹤城区召开十二届省委第八轮巡视反馈问题整改工作调度

会，深入学习贯彻习近平总书记关于巡视工作的重要论述，进一步推动巡

视整改工作走深走实。区委副书记、区长郑明明出席并讲话。区领导吴建

东、彭心付、翟明华参加。

8 月 2日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研重点文旅项目建设

及“一迎三创”工作。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记在中央城市

工作会议上的重要讲话精神，聚焦办会兴城目标，强化项目攻坚，全面提

升城市品质，不断提升广大市民获得感幸福感。区领导韩道旺、张艳娟分

别参加。

8 月 5日，区委副书记、区长郑明明调研第五届湖南旅游发展大会鹤

城区文旅项目建设、“一迎三创”并督导检查安全生产工作。他强调，要

深入学习贯彻习近平总书记关于旅游发展、安全生产的重要论述，聚焦办

会兴城目标，增强紧迫感使命感，加压奋进、攻坚冲刺，确保城市品质、

文旅项目建设提速增效，全力服务保障好省旅发大会顺利召开。区领导吴

建东、赵湘玲、王备战分别参加。

8 月 6日，鹤城区委副书记、区长郑明明调研巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接工作。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于

“三农”工作的重要论述，全面贯彻落实党中央决策部署和省、市、区工

作要求，发展特色产业，常态化实施动态监测，落细落实帮扶举措，推动

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作走深走实。

8 月 7日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府

第 76次常务会议。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 9—

8 月 11 日下午，区委副书记、区长郑明明调研湖南旅游发展大会鹤城

区文旅项目、重点项目建设暨开展“走找想促”活动，并督导检查安全生

产工作。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于旅游发展、安全生产

以及调查研究的重要论述，认真落实省委省政府、市委市政府部署要求，

千方百计推动项目建设提速增效，筑牢安全防线，奋力完成全年目标任务。

区领导刘育军、赵湘玲、张艳娟、王备战分别参加。

8 月 14 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开全区“十五五”

规划编制工作调度会。他强调，要深入贯彻习近平总书记关于“十五五”

规划编制工作的重要讲话和指示批示精神，立足实际、强化统筹，科学编

制“十五五”规划，以高质量规划引领经济社会发展。区领导吴建东、韩

道旺、周平、翟明华、张艳娟、唐敏参加。

8 月 15 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开全区生态环境

领域重点问题集中排查整治行动部署会。他强调，要深学笃行习近平生态

文明思想，以“时时放心不下”的责任感和“事事紧抓不放”的执行力，

打一场生态环境领域重点问题排查整治攻坚战、歼灭战，奋力开创生态环

境保护工作新局面。区领导韩道旺、赵湘玲、翟明华参加。

8 月 18 日下午，区委副书记、区长郑明明调研第五届湖南旅游发展大

会鹤城区文旅项目建设暨“一迎三创”、安全生产工作。他强调，要深入

学习贯彻习近平总书记关于旅游发展、安全生产的重要论述，认真落实省

委省政府、市委市政府部署要求，一鼓作气、奋力冲刺，确保文旅项目如

期建成投用和社会大局和谐稳定。区领导韩道旺、张艳娟分别参加。

8 月 25 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明在区信访局接访并主持

召开省委巡视交办信访件办理“回头看”整改工作专题调度会。他强调，

要深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，

敢于担当、主动作为，用心用情解决群众急难愁盼问题，全力维护全区社

会大局和谐稳定。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 10 —

8 月 26 日下午，区委副书记、区长郑明明调研第五届湖南旅游发展大

会鹤城区文旅项目建设暨督导检查生态环境保护、安全生产工作，强调要

深入贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记关于旅游发展、安全生产的

重要论述，冲刺攻坚文旅项目建设，全面提升生态环境保护水平，坚决防

范遏制各类事故发生。区领导韩道旺、贾从敬、翟明华、张艳娟分别参加。

8 月 27 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开全区“三类”

项目工作调度会。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于高质量发展

的重要论述，进一步增强项目推进工作的责任感和紧迫感，强化举措，奋

力攻坚，为经济社会高质量发展提供坚强支撑。区领导吴建东、李利朝、

张艳娟参加。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 11 —

2025 年 9 月区政府大事记

9 月 4日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府

第 77次常务会议。

9 月 5日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研督导全区农村饮水

保障突出问题集中整治、乡村振兴资金使用监管突出问题集中整治、“校

园餐”集中整治“突击战”工作，强调要深入学习贯彻习近平总书记关于

加强党的作风建设的重要论述，进一步压实责任、细化措施，严格时间节

点，确保三大“突击战”工作落到实处、惠及群众。副区长翟明华、张艳

娟分别参加。

9 月 8日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研省旅发大会重点项

目建设暨督导检查安全生产工作。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记

关于旅游发展、安全生产的重要论述，统筹抓好安全生产、文旅项目建设，

全力攻坚冲刺，为第五届湖南旅游发展大会成功举办贡献鹤城力量。区领

导万里、韩道旺、吴晓萌、王备战分别参加。

9 月 8日晚，鹤城区举行鹤鸣洲文旅推介暨城市 IP形象发布会。现场

发布焕新升级的鹤鸣洲文旅项目，揭晓城市 IP 形象家族，为打造彰显鹤

城历史文化与现代魅力的城市名片按下“加速键”，给即将召开的第五届

湖南旅游发展大会助力添彩。

在第 41个教师节来临之际，9 月 9日上午，鹤城区教育大会暨庆祝第

41个教师节表彰会议召开。区委书记唐成出席会议并讲话。他强调，要深

入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，办好

人民满意的教育，打造区域教育中心，为奋力建设现代化新鹤城提供强大

的人才保障。区委副书记、区长郑明明主持。区委副书记、统战部部长易

昌壁，区人大常委会主任万里、区政协主席刘志宏出席。

9 月 11 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府

第 78次常务会议。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

— 12 —

9 月 15 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开区政府党组（扩

大）会议，深入学习贯彻习近平总书记关于深入贯彻中央八项规定精神学

习教育的重要指示和中央、省委、市委、区委党的建设工作领导小组会议

精神，总结区政府党组学习教育工作，研究区政府系统贯彻落实意见。

9 月 16 日上午，第五届湖南旅游发展大会系列活动——第四届湖南非

遗展示活动在怀化国际陆港经开区五溪非遗园启动，吸引众多游客和非遗

爱好者前来体验湖湘非遗的独特魅力。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 3期（总第 13 期） 大事记

（免费赠阅）

	怀化市鹤城区人民政府关于公布规范性文件清理结果的通知 ……………………… 01
	2025年7月区政府大事记 …………………………………………………………… 06
	2025年8月区政府大事记 …………………………………………………………… 08
	2025年9月区政府大事记 …………………………………………………………… 11
	附件
	宣布废止的规范性文件目录
	7月17日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第75次常务会议。
	7月21日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研重点项目建设并督导检查安全生产暨“一迎三创”工作。他强
	7月30日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到凉亭坳乡老里碑水库，调研防汛备汛及网箱养殖整治工作。他